
 

                D.D.G.  n. 43/S.1
    R E P U B B L I C A  I TA L I A N A     

    Regione Siciliana
 

                                                                                        PRESIDENZA

DIPARTIMENTO DEL CERIMONIALE E DEI SITI PRESIDENZIALI
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  Testo  Unico  sull'Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  Regionale
approvato con D. P. Reg. del 28 febbraio 1979, n. 70 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge ed il Regolamento sull'Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità
Generale dello Stato;

VISTO la L.R. 08 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione
Siciliana” e ss. mm. ii.;

VISTA la Legge 07 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e ai documenti amministrativi”;

VISTA la L.R. n. 15 maggio 2000 n. 10 artt. 7 e 8 lett. e);

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni "Disposizioni
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili" e degli schemi di bilancio delle
Regioni e degli Enti Locali;

VISTA la L.R. 13 gennaio 2015, n. 3 art. 11, che disciplina le modalità applicative del D.lgs.
23 giugno 2011, n.118;

VISTA la L.R. 15 aprile, 2021, n. 9 ed in particolare l'art. 9 “Snellimento dei controlli delle
Ragionerie Centrali”

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile  2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II
della  L.R.  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3 della L.R. 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTA la  L.R.  31  gennaio  2024,  n.  3,  e,  in  particolare,  l'articolo  38  recante:  “Modifica
dell'ordinamento  della  Presidenza  della  Regione”  che,  al  comma  1,  prevede
l'istituzione, nell'ambito della Presidenza della Regione, del Dipartimento regionale del
Cerimoniale e dei siti presidenziali;

 VISTO il  D.P.Reg.  28  agosto  2024,  n.  29  concernente:  “Regolamento  di  attuazione
dell’articolo 38 della L.R. 31 gennaio 2024, n. 3, recante: “Modifica dell'ordinamento
della Presidenza della Regione”; 

VISTA la  L.R. 5 gennaio 2026 n. 1 “Legge di Stabilità Regionale per il triennio 2026-2028”;

VISTA la L.R. 5 gennaio 2026 n.  2 “Bilancio di  previsione della Regione Siciliana per il
triennio 2026-2028”;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  di  Governo  Regionale  n.  13  del  12  gennaio  2026
“Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  per  il  triennio  2026-2028.  Decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato
4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO il  D.P.Reg.  n.  319 del  28.01.2025 con cui  il  Presidente  della  Regione Siciliana ha
conferito  all'arch.  Francesco  Di  Chiara,  per  la  durata  di  anni  due,  l’incarico  di
Dirigente Generale del Dipartimento regionale del Cerimoniale e dei siti presidenziali
della Presidenza della Regione;

      



VISTO                     il D.D.G. n. 99  del  03/04/2025  con  il quale  il Dirigente Generale ha conferito alla
dott.ssa Esterina  Di  Fazio  per  la  durata  di  anni  due,  l’incarico  di  dirigente  del
Servizio 1 - “Servizio Cerimoniale” del  Dipartimento regionale del Cerimoniale e dei
siti Presidenziali della Presidenza della Regione;

VISTA                la  nota  prot.  n. 771 del  12/03/2025,  con  la quale  il  Dirigente  Generale  del
Dipartimento del  cerimoniale e dei  siti  presidenziali,  ha assegnato al  Servizio 1 –
Servizio  del  Cerimoniale  la  gestione  del  capitolo  di  spesa  100306  “Spese  di
Rappresentanza, di Cerimoniale e di relazioni pubbliche……….. ”, del Bilancio della
Regione - Presidenza - Rubrica 1 Gabinetto - Uffici di diretta collaborazione all’opera
del Presidente e alle dirette dipendenze del Presidente;

VISTO                  il D.R.G n. 38/2026 del 20/01/2026 con il quale il Ragioniere Generale ha trasferito
il  capitolo  di  spesa  100306,  dalla  Rubrica  1  Gabinetto  -  Uffici  di  diretta
collaborazione all’opera del Presidente e alle dirette dipendenze del Presidente, alla
Rubrica  13  Dipartimento  regionale  del  cerimoniale  e  dei  siti  presidenziali,  per
l’esercizio finanziario 2026 e per il triennio 2026/2028; 

 VISTO                       il D.P. n. 30 del 25 maggio 2001, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 29 dell’8 giugno 2001;

 VISTA la richiesta di  concessione contributo,  ai  sensi  del  D.P.  n.  30 del  25 maggio 2001,
presentata  in  data  14/01/2026,  acquisita  agli  atti  di  questo  ufficio,  prot.  n.  309
del  15/01/2026,   dal   “Comune  di  Prizzi”,  con  sede  in  Corso  Umberto  I°  n.  64
Prizzi (PA)  - C.F.  85001150821,  finalizzata alla realizzazione della manifestazione
“Prizzi  in maschera: identità, tradizione e sviluppo territoriale”   programmata per
il 13/15/17 Febbraio 2026 ,  a Prizzi;

CONSIDERATO che  l'On.le  Presidente,  ha  ritenuto  la  manifestazione  meritevole  di  sostegno,
perché  ha  lo  scopo  di  rafforzare  l’identità  del  territorio,  valorizzare  le  tradizioni
locali  e  coinvolgere  la  comunità  ed  ha  disposto,  in  data  22/01/2026,  ai  sensi
dell’art.  1  comma  5  del  D.P.  del  25  maggio  2001  n.  30,  la  concessione  di  un
contributo  pari  ad  €  5.000,00,  a  parziale  rimborso  delle  spese  sostenute  e
documentate,  considerate  al  netto  dell'  IVA e  di  ogni  tassa  e/o  imposta  dovuta
all'erario,  ai  sensi  della  Circolare  dell'Agenzia  delle  Entrate  C.M.  34/E  del
21.11.2013, ritenute ammissibili;

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa 100306 “Spese di Rappresentanza, di
Cerimoniale  e  di  relazioni  pubbliche………..  ”,  del  Bilancio  della  Regione  -
Presidenza  -  Rubrica  13  Dipartimento  Regionale  del  Cerimoniale  e  dei  Siti
Presidenziali - esercizio finanziario 2026;

VISTA la nota prot. n. 611 del 26/01/2026, con la quale il Dipartimento del Cerimoniale e
dei  Siti  Presidenziali  ha  comunicato  la  concessione  del  contributo,  pari  ad
€  5.000,00,  in  relazione  alle  spese  ammissibili  indicate  nel  bilancio  preventivo
allegato  all’istanza  sopra  indicata  ed  ha  assegnato  trenta  giorni  di  tempo,  dalla
conclusione dell’evento, per presentare la documentazione giustificativa;

RITENUTO di  dovere  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  5.000,00,  in  favore
del“Comune  di  Prizzi”,  con  sede  in  Corso  Umberto  I°  n.  64  -  Prizzi  (PA)   -
C.F.  85001150821,  che  andrà  a  valere  sul  capitolo  di  spesa  100306  “Spese  di
Rappresentanza, di Cerimoniale …..”  del Bilancio Regionale - Amministrazione 1 -
Presidenza  -  Rubrica  13  Dipartimento  Regionale  del  Cerimoniale  e  dei  Siti
Presidenziali - esercizio finanziario 2026.

          

                    DECRETA

ART. 1 per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  di  impegnare la  somma  di  €  5.000,00
sul  capitolo  di  spesa  100306  “Spese  di  Rappresentanza,  di  Cerimoniale  …..”  del
Bilancio  Regionale  - Amministrazione  1  -  Presidenza  -  Rubrica  13  Dipartimento
Regionale del Cerimoniale e dei Siti Presidenziali - esercizio finanziario 2026,  in
favore  del“Comune  di  Prizzi”,  con  sede  in  Corso  Umberto  I°  n.  64
Prizzi (PA)  - C.F. 85001150821, che ha programmato per il 13/15/17 Febbraio 2026
a  Prizzi  la  manifestazione  “Prizzi  in  maschera:  identità,  tradizione  e  sviluppo
territoriale”. La spesa prevista dal presente provvedimento è codificata con i seguenti
codici di quinto livello del piano dei conti integrato PF: U.1.03.02.02.999;



ART. 2                  la  somma  di cui  all’art. 1 verrà  liquidata,  con  successivo  provvedimento,  previa
acquisizione  della  documentazione  che  verrà  prodotta  a  consuntivo,  ritenuta
ammissibile dall’Ufficio preposto, in relazione all’ammontare del contributo concesso
dall’On.le Presidente.

L'obbligazione andrà a scadere nel corso dell'esercizio finanziario anno 2026.

Il  presente decreto sarà pubblicato nel sito internet del  Dipartimento regionale del Cerimoniale e dei siti
presidenziali della Presidenza della Regione ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21 e ss.mm.ii. e
ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii.. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, per la regist razione, ai sensi
dell'art. 9 della L.r. 15.04.2021, n. 9.

Palermo, 30/01/2026                                       
         
                                                                                                               
                                                                                                             Il Dirigente Generale
                                                                                                        arch. Francesco Di Chiara


		2026-01-30T09:24:49+0100
	FRANCESCO DI CHIARA




